
家庭数配布 
 

令和６年度 

保護者の皆様へ 

 

美 木 多 い っ ち ん 保 育 園 

ベビーセンターいっちん保育園 

 

自然災害発生時（台風、大雨、地震等）における措置について 

 

平素は当園の教育・保育活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、大型の台風接近による甚大な被害や、水害や土砂災害、頻発する地震による自然災

害の発生が危惧されております。 

そこで、自然災害発生時の「台風による暴風警報が発令された」場合と「震度 5弱以上の地震」、

「水害・土砂災害警戒レベル 3以上」、の場合の措置につきまして、当園の対応をお知らせします。 

※暴風警報が発令していなくても、当園の判断により休園措置を講じる場合があります。 

尚、この措置は、改めて変更のお知らせをするまで継続致しますのでご承知おき下さい。 

 

《お願い》 

○ 台風接近中に登園している場合は、特に緊急 LINEお知らせメッセージの確認をお願いいたし

ます。当園公式 LINE の登録については必ずお願いいたします。 

※ 公式 LINE とは…当園が登録をお願いする「LINEお知らせメッセージ」です。未だ登録さ

れていないご家庭は、速やかに登録をお願いいたします。 

 

① 台風接近等による措置について 

 休園となる場合 ※特別警報…大雨特別警報・暴風特別警報、水害・土砂災害警戒レベル３ 

￭ 午前 7時現在、「暴風警報」又は「特別警報」が出されているときは休園です。 

￭ 午前 7 時以降、保育中に「暴風警報」「特別警報」「土砂災害警戒レベル３」が発令された場

合、または当園の判断により、直ちに休園措置をとり、お迎えの要請をさせていただきます。 

￭ 午前 7時以降、「暴風警報」「特別警報」「警戒レベル３」が解除されても、その日は休園です。 

￭ 休園となる場合は、課外教室（ECC、ぴのきおスクール、バレエ教室等）は休会です。 

 

 緊急降園となる場合 

￭ 登園後に台風が接近した場合は、園児の安全を第一に、臨時の緊急措置（例えば、緊急降園

や給食後降園）をとる場合があります。その場合は、保育園から緊急連絡、当園 LINE によ

りお知らせします。 



家庭数配布 
 
￭ 各家庭におかれましては、いつでも降園可能なように、ご都合をつけていただき、速やかに

お迎えの態勢がとれるようにして下さい。（給食が中止となり、降園する場合もあることを

ご了承下さい） 

￭ 緊急降園となる場合も、課外教室（ECCジュニア、ぴのきおスクール、バレエ教室等）は休

会です。 

 

②地震（震度 5弱以上）発生時の措置について 

 保育中発生した場合 

 当該地域に震度 5弱以上の地震が発生した場合、可能な限りお子さまを迎えに来て下さい。 

￭ お子さまの引き渡しを行います。保護者によるお迎えが難しい場合、「災害時引き渡しカード」

に記載されている方への引き渡しも可能です。お迎えがない場合は保育園で引き続き待機さ

せます。（給食は、調理が行えないこと等が予想されるため、基本的に提供できないことを想

定しています。） 

 早朝など登園前に発生した場合 

 午前 0時以降に、堺市域で震度 5弱以上の地震が発生した場合、臨時休園とします。 

￭ ただし、午前 0 時より前であっても、震度 7 等の大地震が発生した場合における被害状況等

により臨時休園とすることがあります。 

￭ また、震度 4 以下であっても、安全確保が困難である場合、ご家庭の判断で自宅待機をお願

いします。（自治体及び園の判断により、休園措置をとる場合があります） 

※ 保育園からの情報については、LINE で連絡させていただきますが、通信困難な場合

も予想されます。まずは、安全確保を優先に判断をお願いします。 

 

※ 台風接近に関する警報については、「泉州区域」とします。 

※ 地震については、堺市域としておりますが、法人の判断により、市域外で想定を上回る災

害発生時には同様の措置をとる場合があります。 

※ 甚大な被害により園舎が損壊し、保育が不可能な状態と判断した場合は、堺市立美木多小

学校または中学校に避難します。被災状況により避難場所を変更する場合があります。 

※ 発災後、「災害用伝言ダイヤル 171」が提供された場合、可能な限り速やかに園の状況を

録音しますので、再生して状況の確認をお願いします。ガイダンスに従い、0722996657

を入力。 

※ 災害時、電話回線は不通になる可能性があります。園への問い合わせ等は難しくなります

ので、上記「災害用伝言ダイヤル」をご利用下さい。 

  




